quod illarum transumptis unius Notarii manu scriptis, et alicuius Praelati, vel personae in dignitate constitutae sigillo munitis, ea prorsus fides indubia adhibeatur, quae praesentibus nostris litteris adhiberetur, si essent exhibitae, vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae sanctionis, ordinationis, extensionis, statuti, decreti, mandati, declarationis, adiectionis, obligationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli Apostolorum eius noverit incursum. Datum Romae apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis Dominicae. M.D.XIII. Pridie Idus Ianuarii. Pontifici nostri Anno II.

2. Paulus Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam, inter caeteras curas, quibus ex ministerio Apostolatus nobis divinae gratiae munere commissi assidue premimur, illa nos maxime urget, ut pravae consuetudines, et abusus quos in hanc almam Urbem nostram maliis hominum irrepsisse cernimus, nostra diligentia tollantur. Cum itaque, sicut fide dignorum relatione nobis innotuit, diuersae utriusque sexus personae, tam ipsius Urbis ciues, seu originarii, quam Romanam Curiam sequentes sub praetextu, quod in dicta Curia super illius officiis societates ad rationem duodecim, et quandoque plurium pro centenariis passim fiant, et societates huiusmodi licita reputentur, propterea, quod officia ipsa fructus suos verisimiliter ad eandem rationem reddant, et pecunias ipsas in societatem recipientes, si illas dantes, aut singuli alii tunc ab eis nominati moriantur, sortem principale, pecuniarum per eos in societatem receptarum, lucrentur, et e contra si recipientes pecunias in societatem moriantur, eo quod officia, super quibus societates huiusmodi contractae fuerint, ipsis morientibus deficiant, eorum haeredes, aut fideiussores sortem receptam restituere cogantur, pecunias suas sub nomine societatis, non tamen super aliquo eiusdem Curiae officio mutuent, et duodecim, et quandoque plura pro centenariis, nomine quidem fructuum ipsius societatis, sed re vera pro usuris pecuniarum per eos mutuatarum, exigant, usurariam prauitatem committendo, et diuersi praefatae Curiae officiales super officiis per eos tempore obtentis diuersas societates cum diuersis personis etiam ultra valorem ipsorum officiorum, et cum pactis aliquando minus licitis saepius ineant, et singulis personis pecunias suas eisdem officialibus intra valorem eorundem officiorum, absque eo, quod una aliam sciat, credentibus tam pro sorte principali, quam pro fructibus dictarum societatum fideiussionem praestent aliorum officialium, qui officia sua aliis pro maiori pecuniarum summa, quam ille valeant, obnoxia, et hypothecata habent, et exinde fiant, ut officia ipsa quandoque ultra decuplum eius, quo vendi possent, obligata reperiantur, et tam illi principales debitores, quam fideiussores non solum fidem fallant, et creditores suos pecuniis, quas illi eisdem officialibus eorum, et fideiussorum suorum fidem sequentes credunt, priuent, et frustrentur, etiam iuramentis per eos in societatibus huiusmodi praestitis temere contraueniendo, verum etiam facilitate societates huiusmodi clam ineundi, seipsos, et suam

familiam depauperent, suamque, et illorum substantiam dissipent, et anihilent, in animarum periculum, et eiusdem Curiae ignominiam, ac complurium, qui in praemissis non delinquant, detrimentum. Nos cupientes, quantum cum Deo possumus, animarum periculis obuiare, et aliis inconuenientibus praedictis occurrere, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, seu ex certa scientia, et mera deliberatione nostris per praesentes decernimus, et declaramus omnes, et singulas societates ad rationem certae, et determinatae pecuniarum summae, quolibet mense, vel anno, aut alio statuto tempore soluendae, etiam sub periculo mortis alicuius, alias quam super officii praefate Curiae de caetero faciendas illicitas, et iniustas fore, et usurariam prauitatem continere, et ex eis alicui ius, aut actionem acquiri non posse. Et insuper hac nostra perpetuo valitura constitutione fancimus, atque statuimus, et ordinamus, quod de certo perpetuis futuris temporibus, nullus tam in dicta Curia, quam in tota dictione Ecclesiastica officialis, cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis, et preminentiae existat, aliquam societatem super officio, vel officiis ad nostri seu sedis, vel Camerae Apostolicae, vel Camerarii, Vicecancellarii, Poenitentiarum maioris, et causarum Palatti Apostolici, Auditorum dispositionem quomodolibet pertinente, seu pertinentibus, quae vendi consueuerint, per eum pro tempore obtentis cum aliqua, seu aliquibus, persona, seu personis, communi, collegio, vel uniuersitate, ultra dimidium valoris officii, seu officiorum huiusmodi, et nisi praecedente signatura a nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente obtenta, in qua substantia rei ad hoc, ut discerni possit, an licita sit, vel illicita facere praesumat: et quod societates super officiis huiusmodi aliter factae, non valeant, nec viribus subsistant, earumque praetextu nullatenus agi possit. Nos enim signaturas huiusmodi, quas absque aliarum litterarum expeditione, regula contraria non obstante, sufficere volumus, per nostrum Datarium ad instar resignationem officiorum huiusmodi expediri, et pacta in his societatibus pro tempore apposita, ad hoc ut licita tantum statuatur, examinari, ac societates ipsas, ut omnibus innotescere possint, nec ultra dimidium pretii ipsorum officiorum fiant, in aliquo particulari libro apud ipsum Datarium adnotari, et pro expeditione signaturae, et adnotatione huiusmodi, dimidium unius, pro quolibet centenario per partes ipsas praefato Datario solui; ut fraudes, ac pacta illicita, non praemissis hactenus facta detegantur, ac illis in tempore occurri possit, societates hactenus factas, et adhuc vigentes eidem Datario, seu ab eo pro tempore deputatis cum opportuna specificatione eorum, qui illas tam actiue, quam passiuue fecerunt, et officiorum, super quibus, ac pecuniarum, pro quibus, et temporis, de quo, et ad quod factae fuerint infra tres menses a die publicationis praesentium; modo infrascripto faciendae computandos, notificari volumus, et mandamus, ac nisi, ut praefertur, notificatae fuerint, eas iisdem tribus mensibus elapsis penitus, et omnino extinctas esse, nec ius aut actionem aliquam tribuere posse, sicque, et non alias in praemissis omnibus, et singulis per quoscunque etiam Auditores praefatos, ac Camerae